V. 1361. τὸ σὸν μέρος] Quan-
tum in te est. Eur. Rhes. 405
Ἐλλησιν ἴμας προύπιες τὸ σὸν
μέρος. Heracl. 678 ἄλλ, εἴη.
ἔργημον δεσπότας τούμον μέρος
οὐκ ἀν θέλοιμ πολεμίοισι συμ-

ποσθε] Vide v. 421.
‘Occasione priorum imprecatio-
num Oedipi narrat scholiasta, pro-
lato testimonio ex parva Thebaide.
Res altera narrata erat in epico
cyclo, cuius versus ad hanc histo-
riam pertinentes servavit Athenaeus
Xl p. 465*. BR.

V. 1371. ἀνακαλοῦμαι ἔνυ-
μάχον ἐλθεῖν ἐμοί] Conf. v.
1009. Αραι autem nunc deae
cogitandae sunt, cum versu priore
appellativum sit. Hoc autem in
loco diversa manifesto numina sunt
a Furiis, quae postea demum v.
1386 invocantur. Itaque idem in

[*ιν' ἀξιωτον τὸν δικαιούσαντας σέβειν,
καὶ μὴ ἔκπιμπάζητον, εἰ τυφλοῦ πατρὸς
τοιώδες ἔφυτον. αὖθε γὰρ τάδε οὐκ ἔδωσεν.]*
τοιγὰρ τὸ δὸν θάκημα καὶ τὸν δικαιό-
ντος 1375 1380

κρατοῦσιν, εἶπερ ἔστιν ἡ παλαιότατος
Δίκη ἔνυνεδρος Ζηνὸς ἀρχαῖοις νόμοις.
σὺ δὲ ἔρριψας ἀπόπτυντος τε κάπατωρ ἐμοῦ.
[κακῶν κακιστε, τάσδε συλλαβὼν ἀράς,
ἄς δοι καλοῦμαι, μήτε γῆς ἐμφυλίουν 1380 1385
δόρει κρατῆσαι, μήτε νοστῆσαι ποτε
τὸ κοιλον Ἀργος, ἀλλὰ συρρενεῖ χερὶ¹
θανεῖν, πτωνεῖν δὲ ὑφ' οὐπερ ἔξεληλασαι.
τοιαῦτα ἀρῶμαι, καὶ καλῶ τὸ Ταρτάρον
στυγνὸν πατρῷον ἔφεβος, ὃς δὲ ἀποκίση, 1385 1390

El. 111 sq. ὁ πότνιος Ἀρὰ σεμναῖ
τε — Ερνίνες. REIS.

V. 1372—1374. *Ιν'* ἀξιωτον
— ἔδωσεν] Vide ad v. 1349.

V. 1374. Ex eis quae Elms-
leius ad Aristoph. Ach. 733 et
Eurip. Med. 1041 praecepit ἔφύ-
την scribendum est.

V. 1375 sq. *τοιγὰρ — κρα-
τοῦσιν*] Itaque, inquit, Dirae et
sede illa tua ad aram Neptuni et
solio in urbe Thebarum potiuntur.
HERM. Cfr. Aesch. Eum. 162
τοιαῦτα δρῶσιν οἱ νεώτεροι θεοὶ²
κρατοῦντες τὸ πᾶν Δίκην θρό-
νον. Frusta Hartungius κρανοῦ-
σιν, Nauckius κρινοῦσιν, Subko-
vius κρινοῦσιν coniecit.

V. 1376. *ἡ παλαιότατος*] In
adiectivo *παλαιόφατος* antiquitatis
potissimum notio aerat videtur,
ita ut non multum differat ab ad-
iectivo *legibus tributo*, *ἀρχαῖος*.
Est igitur fere *'summa antiquitate
illustris'*. Iustitiam, oppositam Cle-
mentiae, a Polynice v. 1267 sq.
appellatae, cum deam priscam Oedi-
pus dicit, hoc videtur significare,
maiorem eius auctoritatem sancti-
tatemque esse quam Clementiae.

V. 1377. *Δίκη — νόμοις*] Δι-
κην πάρεδρον Iovis perhiberi satis
notum, monueruntque ea de re ad
h. l. interpres. Pro Iove autem

dixit Ζηνὸς ἀρχαῖοις νόμοις,
quia sensus, qui verbis subest, eo
redit, ut dicat: 'si quidem Iustitia
incolumes servat Iovis antiquas
leges'. Viderat hoc Brunckius.
HERM. Eur. Med. 764 ὁ Ζεὺς,
Δίκη τε Ζηνός, Ἡλίου τε φῶς.
Confert Elmsl. Ant. 797 τῶν με-
γάλων πάρεδρος ἐν ἀρχαῖς θε-
σμῶν. Addo Hesiod. Opp. et D.
v. 256 sqq. et Demosth. Aristogit.
p. 772, 25 sqq. τὴν ἀπαραιτητον
καὶ σεμνὴν Δίκην, ἣν ὡς τὰς ἀγ-
ωνάτας ἥμεν τελετας καταδειξας
Οὐρανὸς παρὰ τὸν τοῦ Διός θρό-
νον φησὶ παθημένην πάντα τὰ
τῶν ἀνθρώπων ἔφορον. Blayde-
sius et Bergkius pro νόμοις re-
quirunt θρόνοις.